TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 107/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR COM

DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE MÉDICA

MULTIDISCIPLINAR, EM ATENDIMENTO À UNIDADE

MUNICIPAL DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24H ±

DRA. GISELE PALHARES GOUVEA (VILA DE CAVA)

Aos 02 (dois) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, o INSTITUTO POSITIVA SOCIAL,

associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.981.408/0004-93, com endereço na Rua

Victor Civita nº. 66 ± Bloco 1- Sala 303 ± Jacarepaguá ± Rio de Janeiro/RJ ± CEP nº. 22.775-044, neste ato

representado por LEONARDO FONSECA LOPES, portador da cédula de identidade nº. 201.474, emitida pelo

OAB/RJ e inscrito sob o CPF/MF nº. 136.593.097-10, doravante denominado apenas CONTRATANTE, e, do

outro lado, a empresa KSB SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA, com endereço na Avenida das Américas,

12.600, Bloco 2, Sala 216, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro ± RJ, CEP: 22.790-702, inscrito no C.N.P.J. sob o

nº. 12.058.611/0001-70, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por

LUIZ FELIPPE FRANCIS DE LIMA CAMILLO, portador da cédula de identidade nº. 04949015788,

emitida pelo DENTRAN ± RJ, e inscrito sob o CPF nº. 129.257.087-30, RESOLVEM celebrar o presente

TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir descritas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA ± DA PRORROGAÇÃO

1.1. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 10 (dez) meses e 14 (quatorze) dias, de 02 de

agosto de 2024 a 16 de agosto de 2025, podendo ser prorrogado por igual ou menor período, através de

termo aditivo, cuja prorrogação encontra-se vinculada à manutenção do Contrato de Gestão n°

030SEMUMS/2023, celebrado entre a CONTRATANTE e a Secretaria Municipal de Saúde ± Prefeitura

Nova Iguaçu ± RJ.

2. CLÁUSULA SEGUNDA ± DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato, ora aditado, não alterado por este

termo e que não se revelem conflitantes.

2.2. A especificação do objeto do presente instrumento, encontra-se minuciosamente descrita no contrato nº

107/2023, sem prejuízos das demais cláusulas aqui consignadas.

3. CLÁUSULA TERCEIRA ± DO FORO

Fica eleito o Foro da comarca da Capital do Rio de Janeiro/RJ, para dirimir as questões derivadas deste

contrato, não resolvidas na esfera administrativa.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor,

assinado pelas partes.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2024.

PELA CONTRATANTE:

LEONARDO FONSECA LOPES

INSTITUTO POSITIVA SOCIAL

DIRETOR EXECUTIVO

PELA CONTRATADA:

LUIZ FELIPPE FRANCIS DE LIMA CAMILLO

KSB SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA

SÓCIO ADMINISTRADOR

TESTEMUNHAS:

Assinatura:

Nome:

CPF:

Assinatura:

Nome:

CPF:

Assinado digitalmente por INSTITUTO POSITIVA
SOCIAL:33981408000140
DN: cn=INSTITUTO POSITIVA SOCIAL:33981408000140,
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SyngularID Multipla,
email=fonsecalopesadv@gmail.com

KSB SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA
Rua da Conceição nº 37, sala 406 - Rio Bonito - RJ – CEP: 28.800-000

CNPJ nº 12.058.611/0001-70

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2023.

AO

INSTITUTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA EDUCACIONAL E

PROFISSIONAL  – IPCEP

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 107/2023

REF.: SOLICITAÇÃO DE REAJUSTE

A/C.: Setor de Contratos

 Prezados,

A KSB SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

12.058.611/0001-70, sediada na RUA CONCEIÇÃO, Nº 37 – SALA 406 –

RIO BONITO – RJ CEP: 28.800-000, vem solicitar a V.Sa. a REAJUSTE nos

valores inicialmente acordados no contrato acima identificado, tendo em

vista a divergência de escopo contratualizado x realizado.

No referido Contrato N°107/2023, celebrado entre as nossas

empresas em (01/10/2023), ficou acordado o pagamento do valor

mensal de R$ 607.340,92 (seiscentos e sete mil e trezentos e quarenta

reais e noventa e dois centavos), calculado após uma análise minuciosa

do Termo de Referência.

Entretanto, no escopo do serviço não existe as funções de

coordenador médico e médico rotina, conforme demonstrativo

abaixo.

KSB SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA
Rua da Conceição nº 37, sala 406 - Rio Bonito - RJ – CEP: 28.800-000

CNPJ nº 12.058.611/0001-70

Escopo do termo de referência

Escopo com inclusão de médico coordenador e rotina

Ocorre que, a empresa está disponibilizando mão de obra para

atender nas especialidades de coordenador médico e médico rotina e

por esse motivo solicita o aditamento de R$ 145.482,42 (cento e quarenta

e cinco mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois

centavos) no valor mensal do contrato para custear os serviços que estão

sendo executados e que não se encontram no escopo do contrato.

Por todos estes motivos, solicitamos o reajuste do valor previsto no

contrato, decorrente do aumento dos custos com a inclusão das funções

acima descritas, visando garantir o equilíbrio econômico-financeiro do

contrato, bem como a correta execução dos serviços prestados, evitando-

se assim transtornos futuros, passando o contrato a vigorar com o

seguinte valor:

SETOR Categoria Q. Turno Quant ESCALA DE  TRABALHO

Médico Médico Clínico 24h 4 28 24x72

Médico Médico Pediatra 24h 2 14 24x72

Médico Médico Coordenador 1 1 30 horas por semana

Médico Médico Rotina 1 7 6 horas por dia

Valor mensal do contrato

R$ 607.340,92

Valor mensal do contrato (COM REAJUSTE)

R$ 752.823,34

KSB SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA
Rua da Conceição nº 37, sala 406 - Rio Bonito - RJ – CEP: 28.800-000

CNPJ nº 12.058.611/0001-70

Deste modo, contamos com a compreensão de V.Sa. e nos

colocamos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

  Nada mais havendo, registramos nossos votos de elevada estima

e consideração.

Estou à disposição para esclarecer e ajudar no que for preciso.

Nada mais havendo, registramos nossos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

                                          KSB SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA
                                          LUIZ FELIPE FRANCIS DE LIMA CAMILLO

                                     SÓCIO DIRETOR

	TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107-2023
	SOLICITACAO_DE_REAJUSTE_-_KSB_-_107_assinado
	12_2023_Edital_Serv_Medicos
	12_2023_Errata_comunicado
	12_2023_Errata_concor_simplificada
	12_2023_ata_de_julgamento_serv_medicos
	202307091002
	1° Termo de Apostilamento -33.981.408-000493
	202307060548-1
	[Untitled].2
	[Untitled]_2024041216362554
	TA KSB GP
	DOCUMENTO COMPLETO - VOLUME 1
	parte 2
	parte 1
	Med plus 1
	envelope p2
	envelope p1
	Med plus 2
	Med plus 3
	envelope p1
	envelope p2
	Instituto Acqua 1
	Instituto Acqua 2
	envelope p2
	envelope p1
	ipcep
	envelope p1
	envelope p2
	ipcep
	envelope p2
	envelope p1
	propostas
	envelope p2
	doc 1
	doc 2
	doc 3
	doc 4
	DOCUMENTO COMPLETO - VOLUME 2
	envelope p1
	propostas comercial
	envelope p2
	envelope p1
	propostas comerciais
	envelope p2
	envelope p1
	proposta de preço 1
	proposta de preço 2
	envelope p2
	envelope p1
	propostas
	propostas 2
	propostas 3
	propostas 4
	propostas 5
	propostas 6
	envelope p1
	envelope p2
	propostas
	envelope p2
	envelope p1
	doc 1
	doc 2
	envelope p1
	envelope p2
	doc
	envelope p2
	envelope p1
	certificados de regularidade - medviva 1
	certificados de regularidade - medviva 2
	envelope p2
	envelope p1
	doc
	envelope
	doc
	doc2
	635
	636
	684
	685
	691
	692
	695
	735
	749
	785

	Serviços médicos - KSB - UPAS
	Untitled_10312024_050848

	4° TA ao Contrato 107-2023 - KSB - SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR - UPA GP
	PROPOSTA
	TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107-2023
	SOLICITACAO_DE_REAJUSTE_-_KSB_-_107_assinado
	12_2023_Edital_Serv_Medicos
	12_2023_Errata_comunicado
	12_2023_Errata_concor_simplificada
	12_2023_ata_de_julgamento_serv_medicos
	202307091002
	1° Termo de Apostilamento -33.981.408-000493
	202307060548-1
	[Untitled].2
	[Untitled]_2024041216362554
	TA KSB GP
	DOCUMENTO COMPLETO - VOLUME 1
	parte 2
	parte 1
	Med plus 1
	envelope p2
	envelope p1
	Med plus 2
	Med plus 3
	envelope p1
	envelope p2
	Instituto Acqua 1
	Instituto Acqua 2
	envelope p2
	envelope p1
	ipcep
	envelope p1
	envelope p2
	ipcep
	envelope p2
	envelope p1
	propostas
	envelope p2
	doc 1
	doc 2
	doc 3
	doc 4
	DOCUMENTO COMPLETO - VOLUME 2
	envelope p1
	propostas comercial
	envelope p2
	envelope p1
	propostas comerciais
	envelope p2
	envelope p1
	proposta de preço 1
	proposta de preço 2
	envelope p2
	envelope p1
	propostas
	propostas 2
	propostas 3
	propostas 4
	propostas 5
	propostas 6
	envelope p1
	envelope p2
	propostas
	envelope p2
	envelope p1
	doc 1
	doc 2
	envelope p1
	envelope p2
	doc
	envelope p2
	envelope p1
	certificados de regularidade - medviva 1
	certificados de regularidade - medviva 2
	envelope p2
	envelope p1
	doc
	envelope
	doc
	doc2
	635
	636
	684
	685
	691
	692
	695
	735
	749
	785

	Serviços médicos - KSB - UPAS
	Untitled_10312024_050848